[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2017 г. № 368

г. Новая Ляля

Об утверждении  Положения о муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории
Новолялинского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 17.11.2014 № 1002-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2020 года», руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа, постановлением главы Новолялинского городского округа от 29.07.2014 №  857 «Об утверждении муниципальной  программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Новолялинском городском округе до 2020 года», в целях выполнения мероприятий муниципальной программы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа (приложение № 1 к постановлению).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению муниципального конкурса молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа (приложение № 2 к постановлению).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Новолялинского городского округа» и разместить на официальном сайте Новолялинского городского округа в сети «Интернет» (http://nlyalyago.ru).
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новолялинского городского округа по экономическим вопросам и управлению муниципальной собственностью Атепалихину Е.А.
Глава Новолялинского городского округа
                        С.А. Бондаренко
Приложение № 1  к постановлению главы
Новолялинского городского округа

от 10.05.2017 г. № 368
Положение о муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа
1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа (далее – Положение) определяет общий порядок организации и проведения конкурса среди субъектов предпринимательства Новолялинского городского округа и граждан Российской Федерации, не имеющих статус индивидуального предпринимателя, зарегистрированных на территории Новолялинского городского округа в возрасте до 35 лет.

1.2. Муниципальном конкурс молодежных бизнес-проектов (далее – конкурс) проводится в рамках реализации в 2017 году муниципальной программы «Поддержка и развитие  малого и среднего предпринимательства в Новолялинском городском округе до 2020 года».

1.3. Цели конкурса:

содействие развитию предпринимательства, выявление и поощрение наиболее эффективно развивающихся субъектов предпринимательства муниципального образования;

содействие развитию предпринимательской инициативы граждан, проживающих на территории Новолялинского городского округа (далее – муниципальное образование);

стимулирование производств и реализации конкурентоспособных товаров и услуг;

 формирование позитивного общественного мнения и оценки деятельности субъектов предпринимательства.

1.4. Основным принципом организации и проведения конкурса является создание равных конкурсных условий для всех участников, гласность и объективность оценки.

1.5. В Положении используются следующие понятия:

конкурс – процедура определения лучшего проекта по номинациям «Лучший молодежный проект», «Лучший школьный проект»;

участник конкурса – субъект предпринимательства Новолялинского городского округа или гражданин РФ, не имеющий статуса индивидуального предпринимателя, зарегистрированный на территории муниципального образования, в возрасте до 35 лет, участвующий в конкурсе на условиях, предусмотренных настоящим Положением и представляющий бизнес- проект;

конкурсная комиссия – орган, уполномоченный подводить итоги и определять победителей конкурса;

бизнес - проект – идея и программа действий по ее реализации с целью создания продукта, услуги или другого полезного результата, воплощённая в форму описания, обоснования, расчётов;

презентация – документ или комплект документов, предназначенный для представления бизнес-проекта по номинациям по номинациям «Лучший молодежный проект», «Лучший школьный проект». Цель презентации – донести до конкурсной комиссии полноценную информацию о проекте. Презентации могут быть любой формы – PowerPoint (не более 12 слайдов), видео презентация (не более 5 минут), бумажный носитель (не более 15 листов). Презентацию представляет участник конкурса лично (не более 5 минут) на заседании конкурсной комиссии;

1.6. Финансирование организации и проведения конкурса осуществляется в пределах средств, предусмотренных в 2017 году муниципальной программой «Поддержка и развитие  малого и среднего предпринимательства в Новолялинском городском округе до 2020 года», а также привлеченных внебюджетных (спонсорских) средств.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Сроки проведения конкурса:

прием заявок на участие в конкурсе проводится с 05 июня 2017 г. по 15 июня 2017  года;

проведение конкурса, подведение итогов конкурса, определение победителей и награждение победителей конкурса проводится  - 23 июня 2017  года;

2.2. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе.

2.3. Заявки для участия в конкурсе претенденты подают исполнителю мероприятия (далее – организатору конкурса) согласно Приложению 1 к настоящему Положению; а также:

копию паспорта гражданина;

презентационный материал в электронном виде;

бизнес- проект согласно Приложению 2 к настоящему Положению.

2.4. Поданные документы на участие в конкурсе проходят экспертизу у организатора конкурса не более одного рабочего дня и, в случае, если пакет предоставленных документов соответствует требованиям, установленным данного Положения, кандидат признается участником конкурса в день подачи заявки. Итоговый список участников конкурса размещается на официальном сайте, направленном на развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за 7 дней до начала конкурса.

2.5. Конкурс проводится с присуждением мест по следующим номинациям:

2.5.1 «Лучший молодежный проект» 1 степени, 2 степени, 3 степени – за лучшее формирование бизнес-проекта молодыми людьми в возрасте от 18 до 35 лет;

2.5.2 «Лучший школьный проект» 1 степени, 2 степени, 3 степени – за лучшее формирование бизнес-проекта учащимися школ в возрасте от 15 до 17 лет.

3. Конкурсная комиссия

  3.1. Конкурсная комиссия образуется в количестве не более 7 человек. Членами конкурсной комиссии могут быть представители администрации муниципального образования, инфраструктуры поддержки предпринимательства, образовательных учреждений Новолялинского городского округа.
3.3. На конкурсную комиссию возлагаются следующие функции:

рассмотрение документов участников конкурса;

подведение итогов и определение победителей конкурса;

учреждение специальных номинаций в зависимости от поданных заявок и определение победителей в них.

3.4. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать у заявителя дополнительную информацию для достоверности и объективности оценки.

3.5. Конкурсная комиссия правомочна в пределах своей компетенции принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины её членов.

4. Критерии и порядок конкурсного отбора

4.1. Критериями конкурсного отбора являются:

формирование цели и постановка задач;

анализ рынка сбыта по заявленной теме;

реальность внедрения проекта в условиях муниципального образования;

сроки окупаемости проекта;

расчет рентабельности и финансовых рисков.

4.2. Конкурсная комиссия принимает решение открытым голосованием простым большинством голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.3. Конкурс является открытым городским мероприятием с приглашением к участию всех заинтересованных сторон и желающих лиц.

4.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

4.5. Победителям конкурса по каждой номинации вручается ценный подарок и диплом.

4.6. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Новолялинского городского округа в сети «Интернет» (http://nlyalyago.ru) и в средствах массовой информации.
Приложение 1

к Положению о муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа

	ЗАЯВКА

	на участие в муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа

	Номинация -

	№

п/п
	Сведения об участнике
	Данные

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Дата рождения

	3.
	Адрес проживания (почтовый) адрес

	4.
	Телефон/факс, адрес электронной почты

	5.
	Цели и задачи проекта

	6.
	Реальность внедрения проекта в условиях Новолялинского городского округа (да/нет)

	7.
	Социальная значимость проекта

	8.
	Сроки окупаемости проекта

	9.
	Наличие в проекте финансовых расчетов (да/нет)

	Приложение:

	1. Бизнес-проект.

	2. Презентация.

	3. Копия паспорта гражданина

Приложение 2
к Положению о муниципальном конкурсе молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа

БИЗНЕС-ПРОЕКТ
_________________________________________________________________

ФИО

Наименование бизнес - проекта

(вводите сведения только в отведенных для этого полях)

1. Бизнес
1.1. Краткое описание истории бизнес - идеи

1.2. Производимый товар/работа/услуга

1.3. Необходимые основные средства:

Машины/оборудование, (добавьте строки при необходимости)

	Наименование машин/оборудования
	Кол-во, штук
	Год выпуска
	Собственность/ аренда

	 1.

	 n.

	 Итого

Здания/помещения, (добавьте строки при необходимости)

	Объект
	Местонахождение
	Назначение
	Площадь, м2
	Собственность/

аренда

	 1.

	 n.

1.4. Численность сотрудников

1.5. Среднемесячная заработная плата сотрудников

(Годовой фонд заработной платы/12), тыс. рублей

1.6. Оценка сильных и слабых сторон бизнеса относительно конкурентов

2. Продукт
2.1. Описание товара/работы/услуги (краткое описание того, что делает продукцию уникальной и тех отличительных особенностей, которые позволяют ей конкурировать (ставят ее вне конкуренции) в отношении ценообразования и (или) качества и (или) условий поставки и другое).

2.2. Портрет клиента (описание области применения), кто и почему покупает и будет покупать продукцию (на основе каких факторов клиенты принимают решение о покупке; какой уровень их дохода или к какой группе они относятся; какой тип продвижения товара на рынок будет стимулировать их покупки)

2.3. Информация о востребованности практических результатов производства если имеются

3. Продажи
3.1. Описание ниши на рынке (территория, сегмент рынка, позиционирование, необходимое качество и количество продукции)

3.2. Каналы продаж (пути реализации продукции) (каковы каналы распределения продукции по рыночным сегментам, как распространяется информация о продукции)

3.3. Цена за единицу продукции (рублей) (каков уровень цен; каков уровень цен в сравнении с конкурентами; существует ли какая-либо система скидок; специальные условия оплаты)

3.4. Конкуренты, наиболее распространенные продукты-аналоги (добавьте строки при необходимости)

	Название продукта-аналога
	Компания-производитель
	Месторасположение

3.5. Преимущества вашего продукта перед аналогами (добавьте строки при необходимости)

	Название продукта-аналога
	Компания-производитель
	Преимущества

3.6. Сезонность спроса

4. План реализации
4.1. Краткое описание общей стратегии реализации

4.2. Временной график реализации с указанием начала и продолжительности основных стадий, а также промежуточных этапов (фаз)   (добавьте строки при необходимости)

	Этап
	Начало
	Окончание
	Результат этапа

	 1.

	 n.

4.3. План расходования средств (добавьте строки при необходимости)

	№

п/п
	Виды расходов
	Планируемый срок выполнения
	Сумма (рублей)

	 1.

	 n.

	Итого

5. Финансы
5.1. Общая стоимость

5.2. Сумма вложенных средств

5.3. В том числе собственные средства (в рублях и процентах к общей стоимости)

5.4. Сумма требуемых дополнительных инвестиций (при необходимости)

5.5. Существующие источники финансирования проекта, в том числе кредит, заем и прочие (добавьте строки при необходимости)

	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Условия финансирования

5.6. Результаты и планы реализации проекта (в том числе целевые показатели*)

	Наименование показателя
	2017 год
	2018 год (план)
	2019 год (план)
	2020 год (план)
	2021 год (план)

	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС, тыс. рублей*

	Затраты, тыс. рублей

	Чистая прибыль, тыс. рублей

	Объем налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную систему Российской Федерации (без учета НДС и акцизов), тыс. рублей

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)*, чел.

	Размер выработки на 1 работающего, тыс. рублей

5.7. Информация о сроке окупаемости вложений (месяцев)

____________________                                         _______________

  (подпись  разработчика)

  (Ф.И.О.)

«______»____________________20___г.
Приложение № 2  к постановлению главы
Новолялинского городского округа

от 10.05.2017 г. № 368
Состав
конкурсной комиссии муниципального конкурса молодежных бизнес-проектов на территории Новолялинского городского округа
Бондаренко Сергей Александрович - глава Новолялинского городского округа, председатель конкурсной комиссии;
Атепалихина Елена Александровна – заместитель главы по экономическим вопросам и управлению муниципальной собственностью администрации Новолялинского городского округа, заместитель председателя конкурсной комиссии;

Краснопёрова Наталья Петровна – специалист Фонда «Центр развития предпринимательства Новолялинского городского округа», секретарь конкурсной комиссии;
Члены комиссии:
Кильдюшевская Елена Владимировна - заместитель главы администрации Новолялинского городского округа по социальным и общим вопросам;
Батманова Светлана Сергеевна- начальник отдела по экономике и труду администрации Новолялинского городского округа;

Демина Людмила Петровна - председатель местного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;
Янчина Наталья Сергеевна - член местного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;
Смирнов Александр Сергеевич - член местного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России».